
40  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 682/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/677472 de 
31/05/2022.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 12/08/2022, os termos da Portaria nº 457/2022-
GAB/DG/HOL, que designou o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57229795/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Patrimô-
nio, em razão da ausência do seu titular, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 847258
PORTARIA Nº 679/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/917085 de 
19/07/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 17/08/2022, o (a) servidor (a) ISAMU KOMATSU 
LIMA, Médico, matrícula nº 54194948/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da FSCMPA, para responder pela Coordenação Médica do Centro 
Cirúrgico, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL.

Protocolo: 846836

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 851/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 227/2022-CPAD/PRES/
FSCMP, de 08 de março de 2022, publicada no DOE n.º 34.887, de 10 de 
março de 2022, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2020/745752; alterada pela PORTARIA 
N°421/2022, de 02/05/2022 publicada no DOE 34.957, de 04/05/2022 e 
alterada pela PORTARIA N° 814/2022, de 18 de agosto de 2020 publicada 
no DOE 35.088, de 24 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 255/2022- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUERQUE , 
Enfermeira, matricula 5643619/3, para SUBSTITUIR a servidora ADRIA-
NA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALANDRINE, Enfermeira, Matrícula nº 
5855381/2 , no autos do Processo Administrativo Disciplinar acima refe-
renciado, a contar de 01/09/2022, em razão de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2022.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 847001
PORTARIA Nº 850/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/750872.
RESOLVE:CONCEDER,Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora MARIA ZILDA ANDRADE ARAUJO, Matrícula 
n° 57194382/1, Técnica de Enfermagem, a contar de 01/09/2022, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847408

PORTARIA Nº 852/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Porta-
ria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora DEBORA KEILA 
NASCIMENTO DE ALMEIDA, ocorrido em 21 de agosto de 2022, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora DEBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº 54182991/3, Fisioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicosso-
cial, no período de 21/08/2022 a 28/08/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 066431 01 55 2022 4 00010 251 0010461 22.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847420

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022
Às 09:18 horas do dia 25 de agosto de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA,HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/1183511,Pregão nº 00015/2022.
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ 04.949.905/0001-63 
- ITENS: 1, 6, 7, 8 e 9
Valor total R$ 51.057,68
Empresa vencedora: CIENTÍFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA CNPJ 
07.847.837/0001-10 - ITENS: 5 e 18
Valor total R$ 45.170,00
Empresa vencedora: PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPIS EI-
RELI CNPJ 12.670.981/0002-44 - ITENS: 12 e 16
Valor total R$ 44.030,00
Empresa vencedora: FERNANDO UNIFORMES EIRELI CNPJ 
21.008.058/0001-51 - ITEM: 13
Valor total R$ 36.000,00
Empresa Vencedora:  FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ 36.327.075/0001-29 - ITENS: 11 e 14
Valor total: R$48.700,00
Empresa Vencedora: POLYMEDH EIRELI CNPJ 63.848.345/0001-10 - ITEM: 10
Valor Total : R$ 11.800,00
FRACASSADOS : 2, 3, 4, 15 e 17
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 847016

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa:2022NE01603

Valor: R$ 52.602,00
Data: 24/08/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE ATADURAS EM CREPE, ALGODÃO 
HIDRÓFILO, COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO, ESPARADRAPO,
PAE nº 2022/1077896 - Dispensa de licitação nº 087/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0269008053; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82 ENDEREÇO: Estrada do Curuçambá nº 
50, Bairro Curuçambá, Ananindeua/PA, CEP:67.146-263, TELEFONE: (94) 
9147-3268
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847019
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01617
Valor: R$ 14.219,99
Data: 29/08/2022
Objeto: Aquisição do material permanente: DESKTOP
PAE nº 2022/768839 - Cotação eletrônica
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Tv. lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080321
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 847058
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 238551/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 029/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - INDICADOR BIOLÓGICO COM IN-
CUBADORA EM COMODATO, INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERELIZAÇÃO 
A VAPOR COM INTEGRADOR, KIT CPAP NASAL, ASPIRADOR E CÂNULA 
PARA ASPIRAÇÃO INTRAUTERINA, DRENO KHER, MANTA PARA ESTERELI-


